Partnr.: 048983

D
Renault Megane Il HB ~—— o | ﬁ ﬁ ‘ :,:_:

LY

— o4 003956 *

Bs ’ - (c) BOSAL Plant 34
Date: 21-05-2013

Ball code: 9940714899 Type numbar: 048993 1784 kg 1350 kg 15 kg 756 kN Rev. nr. 03

aris 4

BOSAL GROUP

1/16



Moegoiloverde onderdelen Medipigende komponenier  Componont fom@ a cormodo
Megelsledta Flalestpungsils  Vidlagt lestemalensd Dodané upeviovact dily

Providod parns Medichande kampanenics  Doslarczong  c2g¢ha wymsonn
Malonel de heabon pont Mukana teval osal Allalunk butositolt ahaUués2ek
p pherde
bott slze Quality | Quaniity Spanner
pF———0G="1
M10x30 a8 2 17
M10x45 a8 2 17
M12x50 88 Bl 19
M14x110 109 E 2
2x M12 4x A0
4x A12

iﬁii-nmu
@ 1x 0105
e’ 42 013

1x 015

Lefl Side

DETAILA1

Right Side

aris

BOSAL GROUP

DETAIL 2

2/16



@ De tussenruimte conform supplement VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden genomen.

(D> Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

® La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE.

® Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EU.

@ Frirommet etter tillegg VII, figur 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

@ Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

(FIN) Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

® Deve essere garantito lo spazio libero secondo l'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.

@ Volny prostor ve smyslu Pfilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/ES musi byt zarucen.

Nalezy zagwarantowac wolng wysokos$¢ okreslong na rysunku nr 30 dyrektywy 94/20/WE zawartej w zatgczniku nr VII.
@ A 94/20/EK iranyelv VII. mellékletében, a 30. abran a von6gdmb elhelyezése szamara elbirt szabad tér-adatokat biztositani kell.

™ 45%max, 75 min. 75 min.

Xeu .0
Xeu 0

max. 100 mm

N I

T

=

© 8

[%2] = R~

0] (0] O o ==

o2 3 £ 5 S

= 3

5 3 ° T O N

t N < %«D 7]

. o = © @0 3 &
= in. 65 g% > gEmE
s ®© .
min. 65 mm —w 228 O T T =&
S 2 o 3 & SoNge
s 0o Qoo Sno§ o
c © 2y o >2 0
© 4 00)46_,_, o 0.5 Q9 O
> c 2>0Xx =€ 2 >
22035890 =2egoNS5
| (e S5soc088x=gcE SS9
_ N § 202 Q558358 J0 .22
I 200923880 =2Q9¢c7T E
DES>S gL Sw 2 N =
= [ S E T @ + =82 c &
= oL NDDO O [CRRN
gl E T 820 C gE =@ g0 X o
£ T 0SS S T @wE L c o=
o o s o_-c2>=28 5= s O
© ‘5(90®3«=.:_§59-E-E
<= = 250808 yh=T 2T g
£ ELE_CS—E-'-'HDO-—CH
| E © g oo © O 5> O% —
. gmm-ausm>~umoﬂ-§m
X ve-agwqu®5w~®Ué‘

E=] T oxvs o0 S0 0 >
T @ i) T Q0 o 83 8 c
[ BT®E O DT g TS ~ 2@

mEBon:.ﬁLDC—>\
o aETYsoSoNE
O N g = = c O = O
= _ 8 5 coD 65 .- O X
=0 = 0 Qg 0028 o o
Do0®maao>>3>waaz

?
QD

BOSAL GROUFP 3116



@Voor het gebruik van deze trekhaak zijn de specificaties van de voertuigfabrikant

met betrekking tot het maximale trekgewicht en de kogeldruk bindend. Raadpleeg
Uw dealer voor het maximale trekgewicht wat Uw auto mag trekken, hierbij mogen
de specificaties van deze trekhaak niet overschreden worden.

Overbelasting (overschrijding van de specificaties) van deze trekhaak kan leiden tot
ernstige schade aan het voertuig en/of een breuk van de trekhaak.

In het uiterste geval kan een dergelijk overbelasting leiden tot het losraken van de
rijdende aanhanger, caravan of fietsendrager. Dit kan vervolgens op zijn beurt
mogelijk een zwaar of dodelijk letsel toebrengen aan personen in de directe
omgeving van de aanhanger, caravan of fietsendrager

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het product zoals
veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik (o.a.
overbelasting) ook van de gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is
(sect. 185, art. 2 N.B.W.).

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:
max. aanhangwagengewicht (kg) x max. voertuiggewicht (kg) x9,81 = D (kN)
max. aanhangwagengewicht (kg) + max. voertuiggewicht (kg) ~ 1000

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.

Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden
genomen.

Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
toegevoegd.

Al onze producten worden gecontroleerd op compleetheid middels een weegcontrole
systeem.

Reclamaties met betrekking tot ontbrekende delen kunnen alleen geaccepteerd
worden indien deze gewichtscontrole sticker kan worden getoond.

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken
(volgens gegeven aanhaalmomenten).

BOSAL GROUP

@Bei der Nutzung einer Anhangevorrichtung sind die Vorschriften des Herstellers bezlglich der erlaubten

maximalen Anhangelast und der maximal zulassigen Stutzlast unbedingt einzuhalten. Erkundigen Sie

sich bei Ihrem Fahrzeughersteller/lokalen Handler, Uber die maximale Anhangelast |hres Fahrzeuges.

Die angegebenen Werte dirfen nicht Gberschritten werden ! Die maximale Anhangelast und Stutzlast

der Anhangevorrichtung (Daten sind auf der Montageanleitung und Typenschild vermerkt) dirfen nicht
Uberschritten werden!

Sobald an einer beliebigen Stelle der Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner erreicht
ist, darf die Kugel der Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgrinden nicht mehr benutzt werden !

Die Uberbelastung der Anhangevorrichtung (bzw. das Missachten der Vorschriften) kann zu schweren
Schaden am Fahrzeug und/oder der Anhangevorrichtung fuhren.

Es diirfen keine Anderungen oder Umbauten an der Anhéngevorrichtung vorgenommen werden ! Sie
fihren zum Erléschen der Betriebserlaubnis.

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgerustet
sind und zum Betrieb von Lastentréagern welche firdie Montage aufder

Kupplungskugel zugelassen sind, artfremde Benutzung ist verboten.

Bosal kann nicht fiir Fehler zur Verantwortung gezogen werden, die durch falschen oder nicht
bestimmungsgemalen Gebrauch (unter anderem Uberlastung) verursacht wurden, entweder durch
den Nutzer oder eine Person, fur die der Nutzer verantwortlich ist.

Formel fiir D-Wert Ermittlung:
Max. Anhangelast (kg) x Zul. Kfz.-Gesamtgewicht(kg) 9,81

Max. Anhangelast (kg) + Zul. Kfz-Gesamtgewicht(kg) = 1000 ~ D (N)

Die vom Fahrzeughersteller serienmaRig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien tGber die Anbauabnahmen sind zu beachten.

Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz.-Papieren beizufiigen.

Bei der Auslieferung wird jedes unserer Produkte mit einem Gewichtskontrollsystem Gberpruft.

Im Falle fehlender Teile kbnnen wir der Bitte nach Nachlieferung nur entsprechen, wenn auch der

Aufkleber, der die Gewichtskontrolle bestatigt, mit eingesandt wird.

Nach ca. 1000 km sind die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachzuziehen.

4/16



Always refer to the instructions of the vehicle manufacturer relating to the

maximum Permissible towing weight and the maximum vertical ball loading when
using the towbar. Ask your vehicle manufacturer / local dealer about maximum
towing weights that apply to your vehicle and do not exceed values permitted for
the towbar.

Overloading of the towbar (i.e. non-observance of instructions) may lead to severe
damage to either the vehicle and/or the towbar itself.

In extreme cases overloading the towbar could result in the premature decoupling
of the equipment being towed, whether that be a trailer, box, caravan or bicycle
carrier. As a result this could also cause severe or fatal injuries to persons either
within the towing vehicle and/or innocent bystanders in the area at that time.

Bosal may not be held responsible for any defect of the product caused by
improper use or use other than the intended use (including overloading) by the
user or any person for whom the user is responsible (Article 185(2) of N.B.W.).

Formula for D-Value:
Max. trailerweight (kg) x Max. permissible weight towing vehicle (kg) |, 9,81 _ D (kN
Max. trailerweight (kg) + Max. permissible weight towing vehicle (kg) * 1000 ~ (kN)

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of accessories must be observed.

These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle
papers.

All our products are controlled upon dispatch with a weight control system.
In the case of missing parts we can only accept a request of replacement with
the weight control sticker.

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

BOSAL GROUP

®Pour I'utilisation de I'attelage les instructions du constructeur du véhicule concernant

le poids tracté maximum et la charge verticale maximale de la boule de I'attelage
doivent étre observées obligatoirement. Demander au vendeur / distributeur local du
véhicule quel est le poids maximal tractable par votre véhicule et il est également
interdit d’excéder les valeurs admissibles par I'attelage.

La surcharge de I'attelage (c’est-a-dire I'inobservation des régles) peut endommager
sérieusement le véhicule et/ou I'attelage.

La conséquence d‘une telle surcharge pourrait étre la libération inattendue de
I'équipement tracté, donc de la remorque ou du support de bicyclette. Une telle
libération inattendue peut causer des blessures graves ou des blessures mortelles
aux personnes se trouvant dans le véhicule tracteur et/ou aux passants innocents se
trouvant sur les lieux.

Bosal ne saurait étre retenu responsable de dommages causés par un usage
incorrect ou par un usage différent de celui prévu (par exemple la surcharge), que ce
soit par l'utilisateur lui-méme ou par tout autre personne dont l'utilisateur est
responsable (Point 2 de I'Article 185 de N.B.W.).

Formule pour le calcul de la valeur D:
Poids max. de remorque (kg) x Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) ., 9,81

Poids max. de remorque (kg) + Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) * 1000 = D(kN)
Les points de fixations définis comme homologués doivent étre observés.

Les recommandations nationales concernant I'approbation officielle des accessoires
doivent étre prises en considération.

Ces instructions de montage et d’opération doivent étre jointes aux documents du
véhicule.

Lors de la livraison, nous contrélons tous nos produits par pesage de I'attelage.
Dans le cas de pieéce manquante, nous ne pouvons accepter une demande de supplément
qu’ avec l'étiquette certifiant le contrdle du poids.

Aprés 1000 km de traction, resserrer toute la boulonnerie aux couples prescrits.

5/16



@Ved anvendelse av tilhengerfestet skal det tas hensyn til kjgretgyfabrikantens

forskrifter vedrgrende maksimal tauevekt og maksimalt vertikalt kulevekt.
Spar fabrikanten / merkeforhandleren om den maksimale tauevekten. Det er forbudt
a overskride forskriftene vedregrende tilhengerfestet.

Overbelasting av tilhengervektet (eller forsemming av forskriftene) kan fare til
alvorlige skader av kjgretgyet og/eller tilhengerfestet.

| ekstreme tilfeller kan overbelastning resultere i at det tauete annlegget, altsa
trailer, campinvogn eller sykkeltrailer Igsrives fra kjgretoyet. Og dette kan fore til
alvorlige eller dadlige skader til personer sittende i den tauende bilen og/eller andre
uskyldige personer som oppholder seg i naerheten.

Bosal kan ikke holdes ansvarlig for eventuelle produkfeil som framstar ifglge uriktig
bruk (blant annet overbelasting) av brukeren eller an annen persom som brukeren ar
ansvarlig for (artikkel 185 (2) i N.B.W.).

Formel for D-verdien:
Maks tilhengervekt (kg) x Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg) X 9,81 D (kN
Maks tilhengervekt (kg) + Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg) X 1000 = P (KN)

Det skal tas hensyn til festepunktene angitt som standard.

Det skal tas hensyn til nasjonale retningslinjer som gjelder offisiell godkjennelse av
tilbehgr.

Disse monterings- og driftsveiledninger skal vedlegges kjgretgyets dokumentasjon.

Ved transporten er alle vare produkter kontrollert ved hjelp av vektkontroll-systemet.

| tilfelle manglende bestanddeler er erstatningen bare mulig ved framvisning av etiketten

som attesterer vektkontrollen.

Det er ngdvendig a etterstramme alle bolter etter ca. 1000 km (i henhold til de
oppgitte tiltrekningsmomentene).

BOSAL GROUP

(S) Kontrollera alltid anvisningarna av fordonets tillverkare betraffande om den

maximala tillatna vikt av slapvagnen, samt maximala tillatliga vertikala vikt pa kulan
vid anvandning av dragkroken. Fraga fordonets tillverkaren / den lokala
aterférsaljare om dom maximala dragvikterna som galler for ditt fordon, och inte
Overstiga dom har varden, som ar tillatna for dragkroken.

Overbelastningen av dragkroken (dvs. att man inte foljer tillverkarens instruktioner)
kan leda till allvarliga skador av fordonet och/eller dragkroken.

| extrema fall, kan dverbelastningen av dragkroken leda till att utrustningen som
bogseras, oavsett om det &r en slapvagn, en lada, en husvagn eller en cykelhallare
lossnar.

Som ett resultat kan detta ocksa orsaka allvarliga eller dédliga skador pa personer.

Bosal kan inte hallas ansvarig for eventuella fel pa produkten, som orsakats av
felaktig anvandning, eller annan anvandning &n den avsedda anvandningen
(inklusive overlastning) av anvandaren, eller nagon person for vilken anvandaren ar
ansvarig (artikel 185 (2) av N.B.W)).

Formeln for D-vardens berdkningen:
Max. vikt av sldpvagnen (kg) x Totalvikt av fordonet (kg) ., 9,81

Max. vikt av sldpvagnen (kg) + Totalvikt av fordonet (kg) X 1000 - D (kN)

Dom monteringspunkterna, som ar féreskrivna som standard, maste bibehallas.

Dom nationala riktlinjerna, angaende officiell tillatelse av tillbehor, maste
bibehallas.

Dessa monterings- och anvandningsinstruktioner maste bifogas i fordonens
dokumenten.

Innan leverans kontrollerar vi alla vara produkter med hjalp av ett viktkontrollsystem.

| fall av franvarande bestandsdelarna, kan vi endast acceptera énskningar
om ersattning, om du framvisar etiketten, som intygar viktkontrollen.

Det ar nédvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km kdrning (enligt
angivna momentangivelser).

6/16



(ED En caso de utilizar gancho de remolque, hay que observar obligatoriamente las Producentens forskrifter om maksimal tilladt traskvaegt og maksimal vertikal

prescripciones del fabricante del vehiculo referentes al peso maximo permitido de belastning skal overholdes. Sparg bilproducenten/den lokale forhandler om den
remolque y la carga maxima vertical de la bola. Pregunte al comerciante de la maksimale treekveegt, der geelder for Deres kgretgj. De tilladte veerdier for
marca/comerciante local de que cuanto es el peso remolcable maximo de su auto anhaengertreekket ma ikke overskrides.”

y no traspase los valores permitidos en las prescripciones referentes al gancho de

remolque. Overbelastning af treekkrogen (dvs. ikke-overholdelse af instruktionerne) kan fare

til alvorlige skader p& enten karetgjet og/eller selve traekkrogen.
La sobrecarga del gancho de remolque (o sea la violacion de las prescripciones)

puede conllevar a un dafio grave del vehiculo y/o del gancho de remolque. | ekstreme tilfeelde kan overbelastning af traekkrogen medfare for tidlig afkobling af
det bugserede udstyr, f.eks. trailer, kasse, campingvogn eller cykelholder. Dette

Este tipo de sobrecarga en casos extremos puede traer como resultado el kan ogsa forarsage alvorlige eller dadelige kveestelser for personer, der opholder

desprendimiento del dispositivo remolcado, o sea del carro de remolque, de la sig enten i det bugserende karetaj og/eller uskyldige tilskuere i omradet pa det

caravana, o del portabicicletas. Y esto puede ocasionar lesiones graves o mortales pageeldende tidspunkt.

a las personas que estan en el vehiculo remolcador y/o a las personas inocentes

que estan en el area. Bosal kan ikke holdes ansvarlig for eventuelle fejl i produktet, der opstar som felge
af forkert eller anden uhensigtsmaessig brug (inkl. overbelastning) af brugeren eller

Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por error eventual del producto enhver person, som brugeren er ansvarlig for (artikel 185 (2) i NBW

causado por uso incorrecto o por no usarlo a lo que fue destinado (incluido la

sobrecarga), tanto por parte del usuario como de cualquiera persona bajo su Formel for beregning af D-vaerdien:

responsabilidad (parrafo 2 del articulo 185 del N.B.W.). Max. anhaengervaegt (kg) x max. tilladte veegt af treekkeretgjet (kg) ,, 9,81

Max. anhaengervaegt (kg) + max. tilladte vaegt af treekkaretgjet (kg) X 7000 = D (kN)
Foérmula para el calculo del valor D:

Peso maximo del coche del remolque (Kg) x Peso méximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) ., 9,81 De som standard angivne fastggrelsespunkter skal overholdes.

Peso maximo del coche del remolque (Kg) + Peso maximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) X 1000 D (kN)
. L ) De officielle nationale retningslinier vedr. tilladelser skal overholdes.

Hay que tener en cuenta las prescripciones de los puntos de fijacion estandarizado
determinado. Disse monterings- og driftsinstruktioner skal vedlaegges keretgjets officielle dokumenter.
Hay que tener en cuenta las directivas nacionales referentes a la autorizacion oficial Ved afsendelse kontrollerer vi alle vores produkter med vaegtkontrolsystem. Rekvirering
de los accesorios. af manglende reservedele kan kun accepteres ved fremvisning af kontrolsedlen

. . . . . . . fra vaegtkontrolsystemet.
Alas instrucciones de instalacion y de funcionamiento hay que adjuntarlo a los
papeles del vehiculo. Det er ngdvendigt at efterspaende matrikkerne efter ca. 1000 km.

En el transporte contolamos todos nuestros productos en un sistema de control de
peso.

En el caso de accesorios faltantes el pedido referente a su reemplazo sélo lo podemos
aceptar conjunto con la presentacion de la etiqueta adhesiva certificante del

control de peso.

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los
pares de apriete dados).

BOSAL GROUP
7116



@Vetokoukkua kayttdessa on noudatettava auton valmistajan ohjeet koskien suurinta

sallittua vedettya painoa ja suurinta pystysuoraa kuulankantavuutta. Kysy
myyijaltasi paljonko sinun autosi suurin sallittu vedetty paino on, alaka rasita
vetokoukkua enemman kuin sallittu.

Vetokoukun ylirasitus, (eli asetusten rikkominen) johtaa auton ja/tai vetokoukun
vakavaan vaurioon.

Aéritapauksessa ylirasitus saattaa johtaa laitteen, eli perdvaunun, asuntovaunun tai
pyoransaileikdn irrottautumiseen. Tama saattaa aiheuttaa vakavan loukkaantumisen
tai jopa kuoleman vetoautossa oleville henkilGille ja/tai alueella oleville syyttdmille
henkildille.

Bosalia ei voi syyttaa tuotteen sellaisista mahdollisista vioista, jotka aiheutti
epanormaali tai asiaton kayttdé (muun muassa ylirasitus), joko kayttajan tai
sellaisen henkilon toimesta josta kayttaja on vastuussa (N.B.W. pykala 185.alio 2.).

Ajo-ominaisuuksien kannalta on noudatettava ajoneuvon valmistajan maarayksia
koskien peravaunun rasitusta ja hinaajan painoa. Katso hinattavan peravaunun
enimmaispaino kasikirjasta tai auton rekisteriotteesta; vetokoukkua koskevia arvoja
ei saa ylittaa.

Laskelma D-maaran maarittelemiseen:
Perévaunun enimmaispaino (kg) x Hinaavan ajoneuvon sallittu enimmaispaino (kg) 9,81 _
Peravaunun enimmaispaino (kg) + Hinaavan ajoneuvon sallittu enimmaispaino (kg) X 1000 = D (kN)

Standardina noudatettava maariteltyja kiinnityskohtia.

Asennuksessa on noudatettava virallisia lisdvarusteiden asennusta koskevia
maarayksia.

Asennus ja huolto-ohjeet on hyva tallettaa ajoneuvon asiakirjoihin.

Toimituksen yhteydessa kaikki tuotteemme tarkistetaan
painontarkistusjarjestelmalla. Osien puuttuessa korvauspyyntd otetaan vastaan vain

painontarkistuksen todistavan tarran esittdmisen jalkeen.

Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys on tarkistettava.

BOSAL GROUP

1D Quando si usa il dispositivo di traino fare sempre riferimento alle istruzioni del

costruttore dell’autoveicolo per quanto riguarda il peso massimo rimorchiabile ed il
peso massimo verticale sulla sfera. Informarsi presso il costruttore del veicolo o
presso il suo distributore locale sul peso massimo rimorchiabile del vostro veicolo e
non superare i valori ammessi per il dispositivo di traino.

Sovraccaricare il dispositivo di traino (o non osservare le istruzioni) pud danneggiare
il veicolo e/o il dispositivo stesso.

In casi estremi il sovraccarico del dispositivo di traino pud portare allo sganciamento
del traino (rimorchio, caravan o portabiciclette), con la conseguenza di causare gravi
danni alle persone trasportate e/o alle persone che potrebbero trovarsi nell’area
circostante in quel momento.

La Bosal non puo essere ritenuta responsabile per i danni causati da un uso diverso
o improprio del dispositivo di traino (incluso il sovraccarico) da parte dell’'utente o di
persona per la quale I'utente & responsabile (Articolo 185(2) dell’ N.B.W.).

Formula per il calcolo del valore D:
peso massimo rimorchio (kg) X peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) ., 9,81 _ D (kN
peso massimo rimorchio (kg) + peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) X000 = (kN)

Le prescrizioni sui punti di fissaggio definiti dal costruttore del veicolo sono rispettate.

Le norme nazionali per 'omologazione dei dispositivi di traino montati sui veicoli
debbono essere rispettate.

Le istruzioni di montaggio e di utilizzo del dispositivo di traino devono essere allegate
ai documenti del veicolo.

Tutti i nostri prodotti sono controllati al momento della spedizione con un sistema di
controllo peso.

In caso di parti mancanti si accettano richieste di sostituzione esclusivamente con
I'etichetta di controllo peso.

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.

8/16



@Pﬁ pouZzivani tazného zafizeni vzdy dodrzujte pokyny vyrobce vozidla vztahujici se
na maximalni pfipustnou hmotnost soupravy a maximalni vertikalni zatizeni tazné
koule.

Informujte se u vyrobce/prodejce o maximalni hmotnosti nakladu tazeného Vasim
vozidlem a nikdy neprekracujte hodnoty pFipustné pro tazné zafizeni.

PFetiZzeni tazného zafizeni (tj. nedodrzovani predpist) mize vést k téZkym Skodam
bud na vozidle a/nebo na tazném zafizeni.

V extrémnich pfipadech miize takové pretizeni vést k odtrzeni tazeného pfivésu
(nakladniho nebo obytného), nebo nosice jizdnich kol. To by mohlo také zpusobit
vazné nebo smrtelné zranéni osob, at uz v tazném vozidle a/nebo mezi
kolemjdoucimi.

Firma Bosal nenese odpovédnost za pfipadné vady vyrobku zplsobené jeho
nespravnym pouZzitim nebo pouZzitim na jiné, nez ur€ené ucely (v€etné pretiZzeni),
uzivatelem nebo osobou, za kterou je zodpovédny uzivatel (€l. 185 (2) NBW)).

Vzorec pro vypocet hodnoty D:
Max. hmotnost pfivésu (kg) x Max. pfipustna celkova hmotnost vozidla (kg) X9,81 = D (kN)

Max. hmotnost privésu (kg) + Max. pripustna celkova hmotnost vozidla (kg) “* 1000 ~

Standardné predepsané body zakotveni se musi dodrzet.

Musi se dodrzet pfedpisy daného narodniho nafizeni ohledné ufedniho povoleni
doplnka.

Tyto pfedpisy instalace a provozu musi byt v kazdém pfipadé pfipojené
k dokumentim vozidla.

Pfi dodavce jsou vSechny nase vyrobky kontrolované systémem pro kontrolu vahy.
V pfipadé doplnéni chybé&jiciho nahradniho dilu, Vasi Zadost na dodavku mame
moznost pfijmout pouze po prokazani nalepky o potvrzeni kontroly vahy.

Po ujeti zhruba 1000 km je nutno zkontrolovat a dotahnout vSechny Srouby a matice
na vyse uvedené hodnoty utahovaciho momentu.

BOSAL GROUP

W przypadku uzywania haka holowniczego nalezy zachowa¢ wymagania

producenta dotyczgce dopuszczalnej masy holowanej przyczepy i maksymalnego
pionowego obcigzenia zaczepu kulistego. Nalezy poinformowac sie u swojego
dealera samochodu ile wynosi maksymalna masa holowanej przyczepy i nie wolno
przekroczy¢ podanych wartosci dotyczgcych haka holowniczego.

Przecigzenie haka holowniczego (czyli naruszenie przepisow) moze spowodowac
powazne uszkodzenie pojazdu i/lub haka.

W skrajnych przypadkach takie przecigzenie moze spowodowac uwolnienie sie
holowanego sprzetu, czyli przyczepy, przyczepy kempingowej, lub bagaznika
rowerowego. Moze to stac sie przyczyng powaznych lub $miertelnych obrazen
0s06b znajdujacych sie w holujgcym pojezdzie i/lub przypadkowych niewinnych
0s6b przebywajacych w poblizu.

Bosal nie ponosi odpowiedzialnosci za jakiekolwiek btedy w produkcie,
spowodowane nieprawidtowym lub niewtasciwym uzyciem (w tym przecigzeniem)
haka przez uzytkownika lub osoby, za ktére uzytkownik jest odpowiedzialny
(N.B.W. artykut 185. ustep 2.).

Wzér obliczania wartosci D:
Maks. ciezar przyczepy (kg) x najwieksza dozwolona masa catkowita pojazdu holujgcego (kg) X 9,81 _ D (kN)
Maks. ciezar przyczepy (kg) + najwieksza dozwolona masa catkowita pojazdu holujgcego (kg) “* 1000

Nalezy zachowa¢ standardowo przypisane punkty mocowania.

Nalezy przestrzega¢ krajowych norm w zakresie pozwolen na akcesoria.
Niniejszg instrukcje montazu nalezy dotgczy¢ do dokumentéw pojazdu.

P.oc_iczas transportu wszystkie produkty sprawdzamy za pomocg systemu kontroli
cF:’Il?ozé,abr;/J .dotyczace uzupetnienia brakujgcych czesci przyjmujemy za okazaniem

winiety potwierdzajgcej kontrole ciezaru.

Po przejechaniu okoto 1000 km nalezy ponownie dokreci¢ sruby i nakretki
odpowiednim momentem.

9/16



(® Avonéhorog hasznélata esetén a jarmi gyartdjanak a megengedett maximalis
vontatott sulyra és a maximalis fliggéleges gémbterhelésre vonatkozo elbirasait
kotelezéen be kell tartani. Kérdezze meg gépjarmii-kereskedéjét/helyi
forgalmazdjat, mennyi az On autdja altal maximalisan vontathaté suly és ilyenkor a
vonohorogra vonatkozoé elGirasokat tilos tullépni.

A vonodhorog tulterhelése (vagyis az el6irasok megszegése) a gépjarmi és/vagy a
vonohorog sulyos karosodasahoz vezethet.

Egy ilyen tulterhelés szélséséges esetben a vontatott berendezést, tehat az
utanfutd, lakdkocsi vagy kerékpartarté elszabadulasat eredményezheti. Ez pedig
sulyos vagy halalos kimenetell sérllést okozhat a vontatd jarmlben tartézkodo
személyeknek és/vagy a teruleten tartozkodd vétlen nézel6déknek.

A Bosal nem vonhato felel6sségre a termék olyan esetleges hibaiért, amelyeket
helytelen vagy nem rendeltetésszeri(i hasznalat okozott (tobbek kdzott tulterhelés),
akar a felhasznald, akar olyan személy részérdl, akiért a felhasznalo felelésséggel
tartozik (N.B.W. 185. Cikk 2. bek.).

A jarm(i gyartoja altal a vontatasra, és a fliggdéleges terhelésre vonatkozéan kozolt
specifikaciénak a jarml menettulajdonsagai szempontjabol donté jelentésége van.
A gépkocsijahoz kapcsolhaté utanfuté maximalis sulyat illetéen lapozza fel az auté
felhasznaldi kézikdnyvét, illetve tipusengedélyét.

A vontatdszerkezetre megadott értékeket nem szabad tullépni.

A D-érték szamitasahoz hasznalt képlet:
Az utanfuté max. sulya (kg) x a vontaté jarmi megengedett maximalis sulya (kg) X9 81
Az utanfuté max. sulya (kg) + a vontatd jarmi megengedett maximalis sulya (kg) ~* 1000 ~

A szabvanyosként meghatarozott régzitési pontoktdl eltérni nem lehet.

A tartozékok hatdsagi jovahagyasara vonatkozé nemzeti iranyelveket be kell tartani.

A jelen szerelési és lizemeltetési utasitast csatolni kell a jarm{ okmanyaihoz.
Feladas utan valamennyi termékunket sulyellendrzé rendszerrel allitjuk be. Hianyzo
alkatrész esetén, csak a sulyellen6rzd megtérténtét igazolé matrica ellenében all
modunkban eleget tenni a potlasra vonatkozé kérésnek.

A csavarokat és a csavaranyakat 1000 kilométerenként, Ujra kell huzni a megadott
nyomatékeértékkel.

aris

BOSAL GROUP

= D (kN)

@Wﬂw

W

. Meagelevarde ondardelen en bevestigingsmaleralen van de trekhaak verwijderen.
Evenlueel asanwezige kil ler plaatse van de bevestigingspuntan verwijderan,
Demontear de achierichtunits. Demontear hiervoor in tolasal 4 vieugelmeeran. De
vieugeimoeren zin te bereiken door hel kunsistof afdekkapje te verwijderan. Kiik de
slokkers los.

Verwijder in de bagageruimie de vioermal, het resarvewiel, en de krikhouder.
Demonteer de bumper:

Verwijder san de bovenzide van de bumper 2 schroaven en asan de onderzijde 5
schroeven,

Verwijder in beide wialkasian 3 schroeven, waarvan 1 achler de wielkas! bekleding.
Verwijder het rubberdopje aan de linkerzijde, waardoor hel bavestigingspunt
loegankelik wordt.

Demonteer de binnenbumper (6 moeren). Deze wordt niat meer gebruikt|

Maeak In hel afdichtingsmateriaal van de chassisbalken een snede zodat de steunen
“1%, "2, "3" an "4" In de chassisbalken geschoven kunnen worden.

Monleer bijgeleverde plastjes op de bevestigingspuntan van de binnenbumper d.m.v
de reeds bestaande moeren van de binnenbumper (zie detall 1)

Draai veor het plaalsen van de steunen "1° en "2" eerst de bout van hel
uitlaatophangrubber los, zodet deze niel meer in de chassisbalk sleekt.

Schuif de steunen “1° en “2° In de Bnker chassisbalk en de sleunen *3" en 4" in de
rechiar chasalsbalk

Monteer de steunen “1 * en "4" In de bagageruimie Lp.v. de gaten *A™ m.b.v 2 boulan
M10x30, Incl, carrosserie- en vearringen,

Monteer de steunen “1° en "Z° aan de linkerzijde tp.v. gat "B m.b.v. 1 bout M10x45, incl,

carrosserie- en veerring.
Monteet de steunen *3° en “4" aan de rechterzijde in de bagageruimie Lp.v. gat “F"
m.b.v. 1bout M10x45, incl. slult-, veerring.

Monlee: | p.v. de galen “D° ondernaak "8° m.b.v. 4 bouten M12x50, ind. vaer-, siultringen

en moeren,

Indien rodig vulsirippen *9" (1mm) en *10° (2mm) gebrulken om de rulmis tussen
onderhaak 8" en steun "3" op te vullen,

De snede In het afdichtingsmateriaal afkitien.

10. Herplaais ake onder de punten 2, 3, 4 en 5 gencemds onderdelen.
11. Montee: de stekkordoosplaat voigens detadl 2,
12. Monteer de kogelbehuizing en de stekkerdoosplaal, inclusiel 1 siultring, Lp.v. gat "E *

dm.v 4 bouten M14x110(10.9) en stoverborgmoaren.

13. 28t de rekhaak vasl. Hanteer hierb] de aanhaaimomentan zoals sangegeven op

pagina 1.

10/16



®mmm.:mm

Die Anhéingevorrichtung suspacken und die Befestigungsiells aul Volsindigkalt
&b

erprifan.
nmumwmmmm

2. Die ROckiichteinheiten demontieren, Dazu insgesamt 4
demonfieren. Die Filgeimutiern wwmmuxmmmw
emelchbar, Die Slecker Bsen,

3. Die Bodenmatle im Kofferraum, das Reserverad und die Hallerung fir den
Wagenhaber antfernen.

4. Den StoGfdnger demontieran:

An der Oberselie des Stofféngers 2 Schrauben und an der Untersaite 5
Schrauben entiernen.

in baiden Radkisien 3 Schrauben antfarnen (1 Sclwveube hinter der
Radkastenverideidung).

5. Dis Gummisbdichtung an der linken Sells entfernen, so dall der
Befestigungspunki erreichbar is!.

6. Den Innenstoffinger demontiaren (6 Muttern). Dieser wird nicht mehr bendligt.
Einen Einschnitt Im Dichtungsmalerial der Chassisrahmen vornehmen, so dall dle
Statzen .17, ,27, 3" und 4" In den Chassisrahmen geschoben werden konnen.
Die milgelieferian Flatten mil den vormandenen Mullern des Innensiolfangers,
gemal Detsll 1 an Befestigungspunktan des Innenstodféngers montlaren.

7. Bevor dle Stitzen *1° und 2" monflert werden, zuersi die Schraube des
Auspuffaumangegumml losdrehen, so das dlese nicht mehr Im Chassisirdger
sleckt.

Die Stitzen “1° und “2° In den linken Chassistrdger und die Sttzen 3" und "4" In
den rechlen Chassisiréger schiaben

Die StOtzen *1" und 4" im Koferraum mit 2 Schrauben M10x30,
Karosseriescheiben und Fedemingan an den LOchem “A"™ montleren.

Die StOtzen *1* und “2° an der finken Seifta mit 1 Schraube M10x45,
Karosserescheibe und Federring an Loch "B monbieren,

Die Stitzen “3" und "4" an der rechien Seile im Kofferraum mil 1 Schraube
M10x45, Unterlegscheibe und Faderring an Loch “F* montiaren.

2. Den Queririger *8" mit 4 Schrauben M12x50, Federringen, Unterlegscheiben und
Mutiarn an den Lbcham “D° montieran.

Falls nitig Fllistrelfen *S" (Tmm) und *10° (2mm) bendtzen um den Raum
zwischen Quertriger 8" und Stitze “3° aus zu filen,

8, Den Einschnitt im Dichtungsmatarial mit Kkt abdichien.

10. Adie In Punkt 2, 3, 4 und 5 entfernien Telle wieder montiaren.

11. Die Steckdosenhallepiatte gamad Detall 2 montieren.

12. Dle Kugelaufnahme und Steck

13. Die Anhingevorrichiung festziehen. Handhaben Sie hlerbel die Anzugsmomente
gemdd Seite 1.

aris

BOSAL GROUP

latte, zusammen mil 1 Unterdegscheibe am
Loch “E", mit 4 Schrauben M14x110(10.9), und selbsisichernden Muttern montieren.

040993 FITTING INSTRUCTIONS

Unpack the towing bracket and check Its confents against the parts st, if necessary,
remove the underseal from around the fAting points of the luggage comparimentirame
meambers.

Remove the rear light unils, by removing the, In total, four wing nuts. The wing nuts can
be accessed by removing the plasiic prolective cover. Unplug the plugs.

in the boot, remaove the floor mal. tha spare wheel and the jack holoer.
Remove the bumper:

Remove the two screws from the top and the five screws from the tottom of the bumper.
Remove the threa screws from both wheel arches (one screw behind the wheel arch
lining).

Remove the rubber cap on the lefi-hand side, so thal the fitling point will be accesaitle.
Remove the inner bumper (6 nuls). This will not be reusad!

Make a cut in the sealing maleral of the frame members In such a way thal supports
17,.2% 3" and 4" can be slid into the frame members.

Mount the provided piales at the fitting points at the inside bumper using the existing
nuts of the inside bumper according the detal 1,

Before mounting the brackets “1° and “2°, first loosen the beit of the exhaust suspension
rubber, so this bolt will no longer sticks Into the frame member.

Slide brackets “1* and “2" in the lefl-hand frame member and the supports “3* and 4" in
the right-hand frame member.

Attach the brackets *1* and *4" in the bocl at holes “A" using 2 M10x30 bolts, large
washers and spring washers,

Attach brackels “1° and "2° to the left-hand side at hole “B™ using one M10x45 bolt, large
washer and spring washer,

Altach brackels “3" and “4" on the right-hand side in the bool at hole “F" using one
M10x45 boil, plain washer and spring washer.

Mount bar “8° af holes “D" using 4 M12x50 bolts, spring washers. plain washers and
nuts.

If necessary, use spacer plates “9° (1mm) and “10° (2mm) o sult the space batween
ber “8" and brackel *3°,

Apply sealant to the cut made In the sealing matenal.

10Rtmllmmlnpulm2 3, 4and 5.
11. Mount the socket plate as shown in detall 2.
12 Moun! the ball housing and socket plate, including 1 plain washer, at hole "E” using 4

M14x110(10,9) boits and lock nuts.

13. Atiach the towbar. Use the fightening tolerances as shown on page 1.

11/16



1. Séparer les différents ¢dments d'alielage et vériier le conlenu par repport & la
liste da piéces. S! nacessalre, enlever la mastic de protection sutour des poinis
ce fixation du cofre el des longerons du chésals,

2. Démonter les unités des feux armidre. A cet affal, dévisser au tolal 4 écrous &
silettes. Pour alieindre los écrous & sileties, relirez le capuchon plastique de
protection. Détacher las fiches.

3. Retirer lo tapis da cofire, la roue de sacours et ke boltiar du cric.

4. Démonter le pare-chocs,

Powr ce falre, retirer 2 vis sur la surface supéneure @1 5 vis sur la surface Infereurs
ou pare-chocs.

Dens les deux logements de roue, retirer 3 vis (Tvis en amlére du logement de roue).

5. Enlever e bouchon caoutchouc au cdié gauche, pour atteindre le point de fixation,

6. Démonter le pare-chocs intérleur (8 dcrous). Celuicl ne sera plus utilisé |
meMMIMrmam-dﬂ du chissis. afin
qua les supports “1°, "2, 3" el “4" puissent coulisser dans les longarons du
chéssls,

Monter les piaques founies aux points de fixation du pare-chocs Intériaur a aide
des écrous existants du pare-chocs inlérieur (voir datad 1).

7. Pour placer les supports “1° el "2°, dessemer en premier le boulon du
caouichouc de la suspension d'échappement, de lalle sorte que e boulon ne solt
plus dans le longeron du chassis
Glisser |es supports "17 et "2° dans le longeron de gauche et les supports "3 et “4°
dans la de drolle du chissls,

Monler les supports *1 * et “4" dans le coffre au niveau des trous “A” & Maide de 2
boulons M10x30, y compris les rondelles de carrosserie et les rondelles grower.
Monler les supporns "1° @ "2° sur le cilé gauche au niveau du ou "B & 'eide d'un
boulon M10x45, ywhhrondeh“mndhm“cm
Monder les supports "3° el “4” sur le cole droil dans le coffre au niveay du rou “F &
I'side d'un boulon M10x45, y compris ia roncalie plate el la rondelle grower,

8. Monter la traverse "8" au niveau des trous "D a l'alde d@ 4 boulons M12x50, y
compris les rondelles grower el les ecrous.Si nécessalre Intercaler les cales de
compensation «Bs (1mm) al «10s (2mm) entre la reversa «8» ol |a support «3s.

% Mastiquer l'antallle dans le matériau de colmatage.

10. Remonter toules las parties enlevées aux points 2, 3 4 at 5.

11. Monter le support de prise sulvant le détall 2.

12.Menter e support de bouls et le support de prise, avec une rondelle plate au niveau
du trou "E°, a l'alde des 4 boulons M14x110(10,9) ef des écrous freins.

13. Fixer lattalage. Utiliser las couples de serrage conformément & la page 1.

aris

BOSAL GROUP

048993 INSTRUCCIONES DE MONTAJR
Sacar las plezas y el matarial de sujeccién incluidos en el gancho de remolqua, S

proceda, retirar @l pegamento existente en los puntos de sujeccion,

Quile las [dmpares postedores quitando |as cusiro tusrcas de mariposa. Se puede
accedar a ins tuercas de mariposa quitando el recubrimiento sintético. Retira las
conexiones,

En & portasquipaje quite |a alfombra dal piso, 'a ruade de rapuesio y al soporie da la
palanca.

Culle el parachoques:

Quile los dos lomilios de la parte superior del parachoques y los cinco tornilios de la
paria inferior del parachoques

Quite los tres tomnllios de ambos pasos de las ruedas (un formilio detrés del
recubrimiento del paso de |as ruedas)

Quite el tapon ce goma en |3 parte laquierda para poder acceder al punio do fijacion.
Quite al parachogques intesior (6 contratuercas), |A esle ya no |0 vamos & utilzar mas!
Recorle en el material oblurador de los soportes del chasls de tal manera que los
soportes "17, "2°, 3" y "4" sean deslizables en los sopories del chasis,

Monls [as laminas transportadas a los puntos de fjacion en el parachogques intarior
utiizando las coniratuercas axistenias del parachoques Interior. en base de la fgura
1.

Antes del moniaje de los soportes “17 y “2° primero afloje el tomnillo de la goma de
suspension del tubo de escape. para que este lomillo no se inserle mas en el
soporie dal chasls.

Deslice los sopories “1° y *2° en el soporte del chesis del lado zquierdo y los
soportes “3" y "4" en el soporie del chasls del lado derecho.

Sujete los soportes “1° y "4" en el poriaequipaje en los huecos "A" ulilizando 2
tomilios M10x30, arandelas planas y arandelas de

Sujete los soportes 1" y “2° en el lado zquierdo al hueco “B” ulliizando tormilio
M10x245, arendela granda y arsndala de fijacion.

Sujeln los sopories "3 y "4° an &l lado derecho en & porteequipsje &l hueco “F~
utiiizando un lom@lo M10x45, arandela plana y arandela de fijacién.

Monis la barra 8" a los huecos “D" utiizando 4 tomilios M12x50, arandelas de fijacion,
arandelas planas y conlratuercas.

En caso de ser necesario ulllice las léamines distanciadores *3° (de 1 mm) y *10° (de 2
mm) para ajusiar el espacio entre la bama "8" y el soporie *3°,

Ponga substancla oblurador en el recorta hecho en ol meterial obturador.

10 Restituya todos los accesorlos que quitt en los puntos 2, 3,4y 5.
11. Monte o soporie para el Kit Electrico segin muestra la figura 2.
12.Monie el soporte para la bola de remolque y &l soporie para ef Kit Elcirico. incluyendo

mmbién una arandsia plana en el hueco “E” ulllizando pera ello 4 lomillos M14x110
(10,59) y las contratuercas de seguridad.

13.thgmdndnrmulwpnmmb|msdolmhugl‘ml.ptprn1.

12/16



042293 MONTAQGEVEJLEDNING
1. Flem de dele og monteringsmatenialer, der sidder pi trmkkrogen. Eventuelt kit pd
fastgorelsespunktame fjlemes.
Afmonier baglygtsenhedermne. Afmonter her | alt 4 vingemetrikker. Vingemotrikkeme
nés ved at fleme kunstslofasiten. Kiik stikkene los.
Flem guivméatten, reservehjulet og donkrafthoideren | bagegerummet.
Afmonter kofangeren:
Flem 2 skruer pd kofangerens overside og 5 skruer pd undersiden.
Fjem 3 skruer | bagge hjulkasser (en skrue beg hjulkassens beki@dning)
Fjem gummiproppen pd den vensire side, for al nd fmsigoreisespunkian.
Flem Inderkofangeren (& motrikker). Denne bilver overflodigl
Lav ot snit | tmtningsmateralet pd chassisvangeme, si besiagene “1°, “2°
kan skydes ind | chassisvangemse.
Monter de mediolgende plader | fastgorelsespunklerne ved Inderkofangeren ifolge
fig. 1 ved at bruge inderkofangerens eksislerende molrikker .
7. For de monterer beslagene *1° og *2°, losn udstodningens gummiophseng, s4 at
bolten ikke lmngere stikkar ind | chasisvangen.
Skyd beslagene "1° og 2" Ind | den vensire chassisvange og beslagene "3" og "4" |
den hojre cha

ol

> o

-3. q -‘n

Monler beslagene “17 og '4‘ i bagagerummaet ved hullerne "A” vha. 2 bolte M10x30, Inkl,

karosseriskiver og federskiver.
Monter beslagene “1° og “2" ps den vensire side vad hul "B vha. an bolt M10x45 InkL
karosseriskive og flederskive.
Monler *3" og “4" pA den hojre side | bagagerummel ved hul *F" vha. 1 bolt
M10x45 Inkl, planskive og

B mmon'a'mnmm'o'muoumzﬁo fjedarskiver, planskiver
og molrikker,
Brug hvis nodvendigt udfyldningssirimieme “S" (1 mm) og “0" (2 mm) for al fyide r
ummel mellem underkrogen “8° og besiaget 3" ud

9. Anvend tstningsmiddel il snittal | tetningsmalerialet

10. St alle dele pi plads, som biev flerme! | punkieme 2, 3, 4 og 5.

11. Monter stikdasapladen foige fig. 2.

12. Monter trekkuglehuset og stikdisepiaden inkl. | planskive ved hul “E” vha. 4 bolls
M14x110 (10.9) og ldsemolrikker,

13 Fastger tvmrvangen. Felg tispmndingsmomenterne pa side 1,

aris

BOSAL GROUP

@

. Flem vediagte deler og feslemateriell fra tilhengerfestel. Flern eventuel? kilt som matte
befinne sag ihﬁpunlchm.

Fjem da bakre lampend ved & fleme de 4 lasemuttere. For & f tiigang 8i mutteme skal du
fleme plasidekkel over dem. Ta ut kontakiane.

Flem bunnplaten, reservehjulet og heveren fra bagasjerommet

Fjem de 2 boltene fra oversiden av slatfangeren og de 5 boltena fra undersiden av
stotfangeren.

Fjem de 3 boltene fra begge hjulkasset (1 boil befinner seg tak hjulkassens dekke).
Flem gummiproppen fra den vensire siden sd at festepunktea bilr tiigjengelig.

Fjemn siotfangernnieggel (6 muttere). Dette frenger du Iikke lenger.

Lag en utsparing | chassisvangenes tainingsmaterial sd al brakettene 1%, 2%, 3" og 4"
kan glides inn | chassisvangens.

Monter de vediagte platene ved festepunktena ved sletfangerianiegget ved hjelp av
stotfangerinnieggets mutiere | henhod bl detal 1.

Fer montering avbraketiene ,1* og ,2°, losne pé bolten som fesler eksoarorals
gummioppheng, sd at denna bolten lkke nir chassisvangen langer.

Gl brakattene 1% og .2° inn | den vensire chassisvangen, og braketiens 3" og 4" Inn | den
hoyre chassisvangen.

Fest brakettana .1" og .4" Inn | bagesjerommel ved hullene A’ ndhjolpasttyllluu
M10x30 botter. store tetningsskiver og sprengskiver.

Fest brakettens 1" og 2" pA vensire siden ved hullen (8" ved hjelp av an M10x4S bolt, en
slor fetningsskive og en sprangskive.

Fest brakettens 3" og 4" pd hoyre siden inn | bagasjeromme! ved hullen .F~ ved hjelp av
en M10x45 boll, en flal tetningsskive g an sprongskive.

Monter stangen _8* ved huliene D" ved hjelp av 4 stykker M12x50 boller, sprengskiver, flate
letningssiklver og muttare.

Bruk tatningsskivens 5" (pd 1 mm) og .10" (p4 2 mm) ved meliomrom mellom stangen B*
og braketten 3" dersom nodvendiq.

Bruk teiningsmassa for & latle utsparingen | tetningsmalerialel.

10. Sett alle delena som ble flernat under punkt 2. 3. 4 og 5 lilbake pé plass.

1.
12.Monter kuleholderan

Monter kontaktholderan | henhold Gl bidde i delall 2.
kontaktholderen ved hull “E™ ved hjelp av 4 boller,

M14x110(10,9) Inki. tetningsskiver og lasemutiers.

13, Skru fasi tihengerfestet Bruk de tiltrekningsmomantene som er oppgitt pa side 1,

13/16



1 PamMmmtmmmlliﬂmtmm Om det
bahdvs tag bort undemedsmassa runt monteringspunkiama | bagageutrymme! och
under bllen.

2. Ta bort baklyklorna, pa det sdttet. att du tar bort dom 4 vingade multrama. Du kan
komma &l dom vingade muttrama, ndr du lar bort den syntatiska skydos-bekladningen.
Dra ut anslutnings-pluggama.

3. Ta bort golvmattan. resarvhjulet, samt vinkeljamat av havstangen, som alla finns |
baggagehyilan

4. Ta bort s\bffangaren:

Te bort dom 2 skruvama, frdn den dwre delen av sidtfingaren. sedan ta bort dom §
skruvama, fran den undre delen av siSifAngaren

Ta bort dom 3 skruvama, fran bada hjulbdgama (del finns an skruv, bakom
beklédningen &v hjulbégama).

5. Ta bort gummihuven, som finns pd den vanstra sidan, Nl f5rman 15 an
monteringspunkien skulle kommas At

6. Ta bort Inligget av stdtidngaren (6 skruvmulirama), Della kommaer ¢f att anvindas merl
Géra en Inrisining, | tBiningsmaterialet av undemedels vinkeljirnen, pd det silttet att
vinkeljdmen ,1°, 2% .37 och 4" skulle kunne sticka in | vinkeljirmen av underradat.
Monlera dom bifogade skivorna, til montsringspunitema vid inlgget av
stittingaren, och anvanda den firhandenvarande skruvmutirama av inligget av
sttfangaren, enligt teckningen 1.

7. Fore monteringen av vinkejdmen _1* och 27, 16r det frsia lossa skruven av
ljudd&mparens upphlingnings-gumemit. Uil fSemén f&r att den héir skruven skulle of mera
Inskjuta sig | vinkeljArnet av underradat.

Sticka In vinkeljdmen 1" och _2° | vinkeljdmet av undemredet, som finns pd den vanstra
sidan, sedan sticka In vinkeljdmen 3" och .4°, | inkeljimet av undemredel, som finns
pd den higra sidan.

Montera vinkeljdmen .1" och 4", | baggagehyllan, vid barrhilen LA®, med hjdip av dom 2
skruvama M10x30, dom stora brickorna, samt dom fldrande brickorna. Montera
vinkaljiirnen 1" och 2%, pd den viinstra sidan, vid borhélen _8°, med hjéip av dom en
skruv M10x45, den stora brickan, sami den fjadrande bricken,

Montera vinkeljimen 3" och 4" pd den higra sidan, | baggagehylian, vid borrhdien F~,
med hjilp av dom en skruv M10x45, den platia brickan, samt den fjAdrande brickan.

8. Montera balken _B8*. vid borrhalen D", med hjdlp av dom 4 skruvarna M12x50, dom f
jidrande brickorna, dom platta brickomna, och skruvmuttrama.

Om det 8r nddvandigl, anvnda underiiggsskivorna 9" (1 mm) och 10" (2 mm), &l
farmén R att du kan fulll utnyttfa platsen mellan balken 8%, och vinkeljémet 3",

9. Téta uttagen som gjorts | titningsmalerialel med hiip av tatningsmedel.

10. Placera thibaka samuiga bestdndsdelar, som rojedes unden vid raderna 2. 3, 4 och §.

11, Montera konlakihallaren, enligt markerad pa teckningen 2.

12. Montera husel 81 kulan sami kontakthillaren, inkiusive den platta brickan ocksd, vid
barrhdlen “E", med hjlip av dom 4 skruvarna M14x110 (10,9). och sikerhels-muttrama,

13. 541 fast dragbalken, Anvénd hicvid Atdragningsmomenten pa sidan 1.

aris

BOSAL GROUP

@ 048983 ASENNUSOHJEET
. Pura vetokoukku pakkauksestaan |a tarkista Bstasia, ettd kalkki asennuksessa tarvittaval
osatl idytyvat Jos on larpeeliista, niln poista alustansucjaus kiinnityskohdista.
2. irrola lakavalot poistemalla yhieensd nelld sipimutieria, Siipimutteroihin péisee
irottamalla muovisuojapeitieen. imola pistokkeet.
3. irola tevaretilasia laftamstto, varapdyrs ja nosturinpidike.
4. lrrola pusikourn:
frrota kaksl ruuvia puskurin yidpuoieita ja viisl ruuvia puskurin alapuoleita.
Irrota kolme ruuvia molemmalta pydrénkaareiia (yksl ruuv on pySrinksaren peitteen
takana).
5 lrrola kumikupu vasemmalia puolelita joita padsee klinnityspisteesaen.
6 lrrola sisfpuskun (6 mutieria). Nalta el enda kiytelsl
Tee lelkkaus alustapidikkeiden tiivisteeseen niin, eftd pidikkeet .1, 2%, 3" ja .4* vol
sujaultaa alustapidikkalsiing
Asenna chelse! levyt kiinnityspistelsiin sis8puskuriila kayttden sisApuskurn mutterit
kuvan 1 mukaisest,
7. Ennen pidikkedden ,1° ja 2" kiinnitystd |0ysd8 pakoputken pidikkeen kuminuuwi jotlel tAma
ruuvi endd 13kkEdE alustepidikkeessan,
Sujauts pidikkeel 1% ja 2" vasempaan alusiapidikkessean ja pidikkeal 3" ja 4" okeaan
alustapidikkeesoen.
Kinnils pidikkeet (1" ja 4" tavaratilan reikiin A" kiytSen 2 kpl M10x30 ruuveja,
puuaiusievy)d ja jousialusievyja,
Kiinnild pidikkeetl ,1° ja 2° vasemmalle reikddn B° kayttden M10x45 ruuvelja,
puusiusievyjs ja jousialusievyla.
Kiinniti pidikkeel 3" jn .4"olkealle tavaratian relkédn F~ kéyttSen M10x45 ruuvia, litteita
aluslevyjd |a jousialusievyjd,
8. Asenna tanko 8" relkiin .D" kiytiden 4 kpl M12x50 ruuvels, jousislusievyjd, litteitd
aluslevyjs ja mutiereits,
Kayta alusievyjd .9° (1 mm:in) je .10° (2 mm.in) tarviltaessa tanko .8":n ja pidike .3"n
viliselle palkalle Weltamiseen,
9. Laita tivistysainetia Hivistysmaterisaliin lohtyyn loikkauksaon.
10. Asenna kalkkl kohdissa 2, 3, 4 |a 5 poistelut osal takaisin pakollieen,
11. Asenna pistokkeanpidinlevy kuvan 2 mukalsesil.
12.Asenna vetokuulan lukl [a pistokkeenpidinievy relkisn “E” kBynamita dkpl
M14x110 = ruuveja (10.9), litteltd alusrenksita ja turvamutierella,
11 Kilhnila vetokoukku. Kiyta sivulla 1 Bmoltettua kirstysmomentiia

14/16



(D p48933 ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Aprire Nmballaggio della struttura di traino e confroliare |l contenuio_a fronte dell'slenco
componenti. Se necessaro, muovere || mastice di_prolazions intormno al puntl di
fissagglo.

2. Rimuovers | fanall posterior svitando | quatiro galletti che sl possono raggiungere
rimuovendo § coperchio proteitivo In plastica. Disconnetiere le spine.

3. Nel bagagiialo, rimuovere il tappeto, la ruota di scorla ed |l caric

4. Toglere B paraurtt
Togllers due vili nele parte superiore @ cinque vili nella parie posteriors del paraurt|
Togliere tre vii in entrambi | parafanghi

5. Togllere Il coperchio in gomma sul lato sinistro In modo che Il punto di fissaggio sia
T

6. mwmmmadxmmsmﬂumm
Fare un tagiio ne! matenela sighante nel longherone in modo che | supporti .1°.2°%
3" and .4* possano essare Inseriti nel
mnummdmumwumuwmmmmm
esistenti del paraurt! inlemo, come da disegno 1.

7. Prima di montare | tiranti “1° @ “2°, sganciare la sospensione In gomma del luto di
scarico che non sard plu riutiizzato.
insarira | tirantl *1° @ “2° nal |ato sinisiro del telalo ed | supportl *3" e “4” nel lalo destro
del talalo
Montare | tirantl *1" @
rondelle elastiche.
Montare | tirantl *1* @ “2° sul lato sinisiro nel foro "B° con un bullone M10x45, rondella
larga e rondella efaslica.
Montare | Branti “3° @ “4" sul lato destro nel bageglialo al fore “F” con un bullone M10x4,
rondelia larga @ rondella elastica.

8, Montare Ia treversa “8” ai forl "D° con 4 bulloni M12x50, rendelle elastiche, rondelle
plane o dadl
Se necessario, usare | distanzler *5° (1mm) e “10° (2mm) per colmare lo spazio ra
Ia traversa “8" ed il trante "3°.

S. Appiicare i sigilants nel taglic fatlo nel maleriale sigifiants.

10. Rimontare tutti | pezzi pracedentemants smontali neipuntl 2, 3. 4 @ 5.

11. Montare ¥ portapresa come Indicato nel dettagiio 2

12.Montare || supporio delie sfera di treino od il portapresa con una rondalla piana, nel foro
“E", con 4 bullonl M14x110({10,9) ed | dadl aulobloccantl

13, Flssare [a struftiura di traino sermando | bullon| ale copple di semaggio Indicala & pagina
1.

*4" nel bagaghiaio i fori "A” con 2 bullonl M10x30, rondelle larghe &

aris

BOSAL GROUP

& 048993 NAVOD K MONTAZI

1. Podle piilodeného seznamu 2kontrolovat jednotiive soutast taindho zafizeni.
Pokud je 1o nezbyind, odsiranit ze styénych bodi v zavazadiovém prosionu
ochranny ek,

2. Odstafite zadni svétia oddroubovénim viech Ziy? Widlovych matic. Ke kiidlovym malicim
se dostanete po odsiranénl ochranného krytu z umélé hmoty. Viytahndte zastriiy.

3. V zavazadiovam prostoru odsirante koberec, nahradni kolo 8 drzak zvedaku.

4. Odsirafite ndraznik:
Odstrafite dva drouby z vrchnl Edstl ndarazniku a pét Sroubd ze spodku narazniku.
Odstrante 1l Srouby z obou podbéhd (jeden ze Sroubld se nachAzi za krytem podbéhu).

5. Odstrafite gumove Cepitky na levé stranéd, abyste zpfistupnlii upevhovaci bod.

6. Odshafite naraznikovou viodku (6 matic). V budoucnu ji u2 nebudete
Udélefe zafez do ldsniciho materiaiu ariaki podvozku tak, aby bylo mo2né dr2eky .17, .27,
37 0 A" zasunoul do driakl podvozku,
Namoniufle dodané dedtitky k Mxalnim boddm u néraznikove violky tak, jak lo uvadi
nakmes, poudifle k tomu §rouby, které Vam zistal z naraznikové viozky (detaliu £.1).

7. Pled montd2l dr2ékd .17 8 27 nejdiiv uvoinéte Sroub gumy zavisu vyiuku, aby se tenlo
4roud dale nezapichoval do dr2sku podvoziu,
Soutastky ,1° a 2" zasufile do leveho driaku podvozku a soutastky 3" a
driaku podvoziu.
Drzéky .1" a 4" plipavnite v zavazadiovém prostoru k otvorim A" pomocl 2 droubl
M10x30, karosdfskych podioak a pruinych podioZek.
Drzaky .1° a 2" pfipevnéte k levé stranéd, k ofvoru J8° pomoci Sroubu M10x45, karosarska
podioiky a pruné podioZky.
Dr2aky .37 & 47 phipevnéle k pravé strané v zavazadovém prostoru k otvoru F~ pomoc|
froubu M10x45, ploche podictky a prusné podio2ky.

8. Ta2ny ram 8" namontulte k otvorim D", poudijte k tomu 4ks Sroubld M 12x50, pruzné
podiotky, ploché podioZky a matice.
V ptipadé polfeby poudifte v prostoru spoje mez) ta2nym ramem B a dr2idkem .37,
distanéni podio2ky 9" ( 1 mm ) & 10" { 2mm ),

9. Nanaeste tmel do zafezu v tsnici hmoté.

10. Dafte zpét véachny soutastky odsiranéné v bodech islo 2. 3, 4 m 5.

11, Plipavnéte ardék alekiricke 2asuvky jak |& znazorméno na detallu £, 2.

12. Plipavniae dridk tnind koule a dr2dk elekirické 2asuvky ( .E” ) 8 pouditim 4ks $roubl
M 14x110 ( 10.9 ), pruZnych podiciek a samosvomych mabic.

13. Namontujte tadné zafizeni. Poudijte kroutici momenty uvedend na sirand 1.

A do pravého

15/16



@ 048093 INSTRUKCJA MONTAZY

1. Nalely rozpakowat statyw holowniczy | sprawdzit jego zawanost, pordwnujgc 2
wykazem czescl. W razie polrzeby nalezy usunac oslong podwaozla w okolicy
puniow umocowania oslony bagainika/podwozia.

2. Nalezy zdemoniowat tylne éwiatla usuwalac cziery nakrgli motylkowe. Ma2na sig do nich
dostac usuwajac plastkowe pokrycie ochronne. Nale2y wyjac wiyczkl z gnlazdek.

3. Nealezy usunat w bagazniku wykladzing podiogows , kolo zapasowe | wspomik
podnosnika.

4. Noledy zdemontowad zderzak:
Usunat dwie sruby z wierzehu zoerzaka | plat Srub ze spodu zderzaks.
Usungé trzy sruby 2 obu nadkoll (jedna sruba za wykladzing nadkola).

5. Nalady usunat kapturkl gumowe 2 lawe| strony, aby dostec sig do punktu mocowania.

6. NalaZy usungc wkladka 2derzaka (6 srub). Nie bgdzle ona juz polrzebnal
Naledy wykonat wycigcie w maleriale zolacyjnym wspomikow poowozia tak, aby
wspomik| nr (17, 2%, 37| 4" madna byio fatwo wsungt we wspornikl podwozia.
Zalgczone piyty nalezy zamontowat do punkidw mocowania widadkl zderzaka na
podstawie rysunku nr, 1, za pomoca nakr¢tek pozosiatych po zdemontowanta whladk|
zderzaka

7. Przed zamontowaniam wspomikow nr 1§ .2° nalezy poluzowac sruby gumowego
zawleszenia rury wydechowe), aby nie wchodzila we wspomik podwozia,
Wspomikl nr |‘I1wmmn¢whwmmilm-mmtim.ri AW
prawostronny wspomik podwozia.
Nalezy zamocowaé wspomiki nr .17 1 4" do obworéw A” w bagazniku za pomoca 2 $rub
M10x30, podkiadek stosowanych do drewna | podiladek spreiystych.
Nalaky zamocowal wspomikl nr 17 1.2° 2 lewe) strony do otwordw _B” 28 pomocy sruby
M10x45, podkiadkl stosowanej do drewna | podidadki sprezyste|.
Nalety zamocowad wspomikl 37 i 4" z prawe| strony do otworu F* w bagainiku za
pomocy 4ruby M10x45, podkladkl plaskie) | podiladkl sprgdyste|.

8. Zalezy zamonfowad dradek nr .B° do otwordw D* za pomocs 4 4rub M12x50, podkladek
sprezystych | nakrqtok.
W razie poirzeby nalezy uyé plytek podiiadowych nr 8° (1 mm) i 10" (2 mm) pomigdzy
dragkiem nr 8”8 wspornikiem nr 3" w celu odpowiedniego dopasowania.

9, Substancle uszcreiniajacy naledy naniest na wyclgcie wykonane w materisie
zolacyjrym.

10. Nale2y 2 powrolem zamontowat c2eécl wymieniona w punkcle 2, 3, 41 5,

11, Nalazy zamontowat phyte 2 gniazdem wiykowym na podstawie rysunku nr 2.

12. Nalety zamoniowad zaczep kulisly | piyle z gnlazdem wiykowym wraz z jedng podidadka
plaskq do ohworu "E” za pomoca 4 srub M14x110 (10,9) | nakrgtek
58

13. Naledy umocowat drazek holowniczy. Nale2y stosowat momenty wyszezegdinionena
s¥onie 1.

aris

BOSAL GROUP

1. Csomagolje ki a vonohorgot és elfendrizze a tertalmal, dsszevetve az
alkatrésziisidval.

Sz0kség esetén tavolilsa el 8z alsd 1Omilést 8 vonohorog rogzitési pontjairdl.

2, Tévolitsa el a halsdldmpikat az dsszesen négy szamyas anya eltdvolitdsaval. A
szamyas anyakhoz 8 mdanyeg veddburkolsl eltévolilasdval lehe! hozzafami. Hizzs ki a
csallakozddugokal.

3. A csomagiacicban tavolitsa al a padicsrdnyegel. 8 polkerskel 45 az emeldtarial.

4 Tévolitsa el a [Gkharitet:

Tévoliisa el a kél csavart & I9kharito totejérd] és az 6t csavart a Bkharilo aljardl.
Tavolltsa el a harom csavart mindkét kerékivrdl (egy csever o kerekiv boritds mogott).

5. Tavolitsa el a gumisapkal baloidalon, hogy & rogzilesi pont hozzaferheld legyen.

6. Tévolilsa el a lGkharitobetate! (6 csavaranya). Ex mar nam kordl felnasmaldsral
Késziisen egy bemetszést az alvaztantk i8mildanyagabe ugy, hogy az ,1"-es, 2" es,
J"-8s 65 _4"-es lartdk becsusztathatok legyenek az alvartaridkba.

Szerele fel a szaliltott lemezeke! a r3gzitési pontokhoz a i8kharildbeteinél &
I6kharitobetét meglévd csavaranyéll hasznalva a 1. rajznak meglelelden.

7. Az 1°-as és 2-gs lariok felszerelése eldit eidszdr azitsa meg a kipulogo-feflggeszid
gumi csavarjal, hogy ez a csevar |6bbe! ne szurddjon be az aivaziaridba
Csusztassa az .1"-es &5 2°-as taribkal a baloldall alvaztaribba és a ,3%-as és 4" es
teridkat & jobbaoldell alvaztantobs,

Erdsitse fel az .1"-es és _4"-es ltaritkal a csomagiartéban az A" furalokhoz 2 db M10x30-
as csavart, fakdtesd alatéteket és rugos aldtéleket hasznaiva.

Erfsitse fel az .17-es es .2"-es larndkal & baloldalra a .B™ furathoz egy M10x45-8s
csavart, fakolasu alatatel @s rugos alatelsl hasznaiva.

Erdsitse fol a ,3%as és ,4"-es laridkat jobboldalra a csomagtlaridban a F~ furathoz egy
M10x45-0s csavart, lapos alatédtet és rugds aldléte! hasznadlva.

8. Szerelje fel a ,8%-as rudat a _D° furatokhoz 4 db M12x50-es csavart, rugts aldtéteket,
lapos sldtélokel és csavaranydkat hasznalva.

Szlkseg esetén hasznalja a .9%-es (1 mm-es) és _10%-es (2 mm-es) alatetlemezeket a
A-08 rid és a 303 tarld kazdttl halyre lleszieshez

9. Vigyen fel témidszert a tomitdanyagban készitell bamelszésbe.

10 Szerelje vissza az 2, 3. 4 és 5 pontban emliteti &sszes elldvolllott alkairészt.

11. Szerelje fel a dugalfiartd lemezt a 2-es rajz szennl

12.Szerelje fol a vondgdmb foglalatat és a dugaljtartd iemezl, beleértve egy lapos
atatétel Is a2z “E” furathoz 4 db M14x110-es (10,.9) csavar és biztos Roanyakat
hasznéiva,

13, Huzza flare a vondhorog tesiet. Haszndlja az 1. oidalon feltintatelt meghuzo

nyomatikokal

16/16



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

